UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

DEPARTAMENTO DE GESTÃO PÚBLICA

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - EAD

ATA DA 12ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO  DO

BACHARELADO EM  ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - EAD (25/11/2022)

Ao vigésimo quinto dia do mês de novembro do ano de 2022, às 09:00h, foi realizada 1

a 12ª Reunião do Colegiado de Curso do Bacharelado em Administração Pública à 2

Distância, tendo sido utilizada a plataforma RNP, com  acesso por meio do link: 3

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/juliana-moreira-11. Fizeram-se presentes à 4

reunião os membros do colegiado: Juliana Fernandes Moreira, Maria Daniella de 5

Oliveira Pereira da Silva e Marco Antônio de Castilho Acco. Dando início aos trabalhos, 6

a presidente do colegiado, Profa. Juliana Fernandes Moreira, iniciou a votação para 7

inserir os seguintes processos em pauta: 23074.108445/2022-91, 23074.108434/2022-8

97, 23074.108429/2022-38, 23074.108402/2022-88 ,23074.108390/2022-24, 9

23074.108380/2022-03. aprovado por unanimidade. Em seguida, a presidente 10

procedeu com a leitura dos processos de aproveitamento profissional das disciplinas de 11

Estágio Supervionado e realizou a checagem da documentação em conjunto com os 12

membros do colegiado.  Os processos dos alunos: Rosivaldo Jose de Araujo  (Processo 13

SIPAC n.º 23074.108445/2022-91); Joilma Medeiros Da Silva Luna  (Processo SIPAC 14

n.º 23074.108429/2022-38); Adriano Antonio Dos Santos  (Processo SIPAC n.º 15

23074.108402/2022-88); Franciele Luis Da Silva (Processo SIPAC n.º 16

23074.108380/2022-03); Rivaldo Goncalves De Lima Junior  (Processo SIPAC n.º 17

23074.106602/2022-91); José Flávio Ramos De Queiroz  (Processo SIPAC n.º 18

23074.106598/2022-05); Joilma Medeiros Da Silva Luna( Processo SIPAC n.º 19

23074.106595/2022-86); Thamires De Oliveira Silva  (Processo SIPAC n.º 20

23074.106593/2022-43); Gleydson Nascimento Da Silva  (Processo SIPAC n.º 21

23074.106591/2022-97); Adriano Antonio Dos Santos (Processo SIPAC n.º 22

23074.106127/2022-15); Maria De Lourdes Martins De Alcantara  (Processo SIPAC 23

n.º 23074.106126/2022-42); Danilo Carneiro De Oliveira  (Processo SIPAC n.º 24

23074.106119/2022-37); Vanecia Maracaja Coutinho De Farias (Processo SIPAC n.º 25

23074.106111/2022-59); Gleydson Nascimento Da Silva  (Processo SIPAC n.º 26

23074.106590/2022-27); colocados em votação, aprovados por unanimidade. 27

posteriormente, os processos dos alunos:  Heron Renato De Farias Barreto (Processo 28

SIPAC n.º 23074.108434/2022-97); Mateus Sampaio Maranhao (Processo SIPAC n.º 29

23074.108434/2022-97); Aline Gleisy Domingos Gabriel (Processo SIPAC n.º 30

23074.108390/2022-24); Heron Renato De Farias Barreto (Processo SIPAC n.º 31

23074.106107/2022-70);  foram votados para retirada de pauta, aprovado por 32

unanimidade. As documentações comprobaórias das solicitações dos discentes 33

supracitados, não comprovavam o vínculo ou a carga horária mínima para 34

aproveitamento, portanto se deu um novo prazo para envio de novas documentações a 35

serem analisadas na próxima reunião. Logo após, ocorreu o debate que diante das 36

frequentes solicitações com documentações equivocadas ou ausentes, os membros da 37

reunião propuseram, em conjunto com a coordenação, a criação de um manual 38

detalhando as resoluções da UFPB e as resoluções do curso para as solicitações de 39

aproveitamento profissional do BAP,  o manual auxiliaria os discentes em suas 40

solicitações e os membros do colegiado de curso na padronização das documentações 41

elaboradas. Por fim, finalizada a votação e não havendo mais o que tratar, a Senhora 42

Presidente Profa Juliana Fernandes Moreira declarou encerrada a reunião. Eu, 43

Gutemberg Monteiro da Silva, secretário da Coordenação Bacharelado em 44

Administração Pública à Distância, lavrei a ata que será Assinada pelos Membros do 45

Colegiado. João Pessoa, 25 de Novembro de  46

2022 .XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 47

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/11/2022

ATA Nº 11/2022 - CCSA - CADP (11.00.69)
(Nº do Documento: 11)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 10/10/2024 16:43 )
MARIA DANIELLA DE OLIVEIRA PEREIRA DA

SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1925686

(Assinado digitalmente em 15/10/2024 09:56 )
JULIANA FERNANDES MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1744616

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpb.br/documentos/
, ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 11 2022 ATA 10/10/2024 3b0a02d987

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf